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Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
sposób regeneracji przebiegów binarnych i układ
do regeneracji przebiegów binarnych stosowany
w systemach synchronicznych transmisji danych
wykorzystujący do przesyłania informacji kanały
telefoniczne, radiowe lub przewodowe.

Stan techniki. Obecnie, w celu regeneracji i syn¬
chronizacji przebiegów binarnych stosuje się do
synchronizacji generatora taktującego dwa pod¬
stawowe sposoby.

W jednym ze znanych sposobów do każdego
„słowa" przenoszącego informację zakodowaną
w postaci cyfry binarnej dopisywana jest kombi¬
nacja „start" na początku „słowa", a na końcu
kombinacja „stop". W drugiej metodzie kombinacja
„start" dopisywana jest na początku grupy
n „słów", a kombinacja „stop" na końcu. Prze¬
syłanie z każdym „słowem" informacyjnym kom¬
binacji „start-stop" zwiększa ilość bitów w każdym
„słowie", a tym samym zmniejsza prędkość tran-
misji danych.

W drugim znanym sposobie ilość bitów po¬
trzebnych do zsynchronizowania systemu zmniej¬
szona jest n razy, przy czym dopuszczalna ilość
„słów" zawarta między kombinacją „start" i „stop"
wyznaczana jest niedokładnością częstotliwości ge¬
neratorów taktujących po stronie nadawczej i od¬
biorczej systemu transmisji danych. Istnieje rów¬
nież duże prawdopodobieństwo wypadnięcia z syn-
chronizmu części odbiorczej przy jakimkolwiek
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zakłóceniu pracy generatora taktującego lub wad¬
liwego przepisywania bitów informacji, gdy nastą¬
pi zniekształcenie przesyłanych bitów spowodowa¬
ne przesunięciami fazowymi wnoszonymd przez ka¬
nał telefoniczny.

Istota wynalazku. W sposobie według wynalazku,
wykorzystującym do synchronizacji generatora im¬
pulsy zróżniczkowane każdym, pierwszym impul¬
sem zróżniczkowanego przebiegu binarnego niosą¬
cego informację synchronizuje się generator tak¬
tujący z dokładnością do współczynnika podziału
częstotliwości generatora taktującego, natomiast
stan logiczny aktualnie odbieranego bitu: przebie¬
gu binarnego przepisuje się tylko raz w połowie
jego czasu trwania do układu pamięci, przy czym
na jego wejście podaje się synchroniczny sygnał
taktujący zaś na drugie jego wejście informacyj¬
ny przebieg binarny.

W urządzeniu według wynalazku wejście, na
które podawany jest informacyjny przebieg binar¬
ny połączone jest z wejściem układu różniczkują¬
cego i poprzez układ inwersyjny z wejściem dru¬
giego układu różniczkującego oraz z wejściem
układu pamięci typu D, na którego drugie wej¬
ście podawany jest z wyjścia generatora taktują¬
cego sygnał wzorcowy o dzielonej częstotliwości,
natomiast wyjścia układów różniczkujących połą¬
czone są odpowiednio z wejściami układu realizu¬
jącego sumę logiczną a ponadto do wejścia tego
układu dołączone jest wyjście układu pamięci typu
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RS zaś wyjście układu realizującego sumę połą¬
czone jest z wejściem zerującym układu realizu¬
jącego funkcję dzielenia połączonym z generato¬
rem wzorcowym itaktu i z wejściem drugiego
układu realizującego sumę, którego wyjście dołą¬
czone jest do wejścia układu pamięci typu RS
a drugie wejście tegoż układu połączone jest z wej¬
ściem strobującym generatora taktującego, przy
czym między wyjściem pamięci typu D i jednym
z wejść drugiego układu realizującego sumę włą¬
czony jest dekoder'start-stop sterowany poprzez
układ logiczny sygnałem drugiego wyjścia strotu-
jącego generatora taktującego zaś kolejne wejście

realizującego sumę połączone jest z pierw-
Dującym generatora taktują-

dług wynalazku jest znaczne
ń na dokładność częśtotliwo-
ujących oraz wyeliminowanie

możliwości wptsanfe fałszywego bitu informacji
przy występowaniu zniekształceń fazowych w ka¬
nale telefonicznym. Ponadto, dzięki zastosowaniu
w układzie według wynalazku układów scalonych
TTL istnieje możliwość minimalizacji sieci połą¬
czeń oraz eliminacji z układu elementów biernych
zwiększając tym samym stabilność parametrów
w funkcji temperatury oraz poprawiając niezawod¬
ność pracy układu.

Przykład wykonania. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony w przykładzie .wykonania na rysun¬
ku stanowiącym schemat ideowy układu, w któ¬
rym wykorzystano sposób według wynalazku.

Układ według wynalazku posiada wejście, na
które podawany jest informacyjny przebieg bi¬
narny i które połączone jest z wejściem układu
różniczkującego URI i poprzez układ dnwersyjny
ULI z-wejściem drugiego układu różniczkującego
UR2 oraz z wejściem D układu pamięci typu D
PU. Na drugie wejście T układu PD podawany
jest z wyjścia generatora taktującego GT sygnał
-wzorcowy o dzielonej częstotliwości. Wyjścia ukła¬
dów różniczkujących URI i UR2 połączone są od¬
powiednio z wejściamd układu realizującego sumę
logiczną UL2 a ponadto do trzeciego wyjścia tego
układu dołączone jest wyjście Q układu pamięci
typu RS PRS zaś wyjście układu realizującego
sumę UL2 połączone jest z wejściem zerującym Z
układu realizującego funkcję dzielenia DZ.

Układ realizujący funkcję dzielenia DZ wraz
z wzorcowym generatorem taktu GWT stanowi ge¬
nerator taktujący GT. Wejście drugiego układu re¬
alizującego sumę UL3 połączone jest kolejno z wyj¬
ęciem układu realizującego sumę UL2, pierwszym
wyjściem strobującym Tsl układu realizującego
funkcję; dzielenia DZ i wyjściem dekodera start-
-stop DSS natomiast wyjście układu UL3 połą¬
czone jest z wejściem S układu pamięci typu RS
PRS zaś drugie wejście R układu pamięci PRS
połączone Jest z drugim wyjściem strobującym Ts2
układu realizującego funkcję dzielenia DZ. Między
wyjściem Q układu pamięci typu D PD stanowią¬
cym wyjście układu według wynalazku i jednym
z wejść układu realizującego sumę UL3 włączony
jest dekoder ftart-stop DSS sterowany poprzez
układ logiczny UL4 sygnałem z wyjścia drugiego
próbującego Ttó generatora taktującego GT.

Informacyjny przebieg binarny podawany jest na
wejścia układów różniczkujących URI i UR2 oraz
na wejście D układu pamięci PD. Zróżniczkowane
przebiegi podawane są na wejścia układu realizu-

5 jącego sumę UL2. Pierwszy impuls zróżniczkowa¬
nego przebiegu binarnego powoduje wyzerowanie
układu realizującego funkcję dzielenia DZ a jedno-
cześńie poprzez drugi układ realizujący sumę UL3
impuls ten podawany jest w postaci zanegowanej

io na wejście S układu pamięci PRS powodując prze¬
pisanie na jego wyjściu Q stanu logicznego „0".

Podanie na wejście układu realizującego sumę
UL2 stanu logicznego „0" uniemożliwia przepisy-

15 wanie na jego wyjściu impulsów powstałych w wy¬
niku zakłócenia przebiegu binarnego i zabezpiecza
układ przed zakłóceniami. Jednocześnie układ re¬
alizujący funkcję dzielenia DZ po wyzerowaniu
zaczyna dzielenie przebiegu wzorcowego. Pierwsze

20 narastające zbocze przebiegu wzorcowego z wyj¬
ścia układu realizującego funkcję dzielenia DZ po¬
dawane jest na wejście T układu pamięci PD co
powoduje przepisanie stanu logicznego „1" odbie¬
ranego przebiegu binarnego na jego wyjście Q.

25 .Przepisanie stanu logicznego aktualnie odbiera¬
nego bitu przebiegu binarnego może nastąpić
tylko raz w połowie jego czasu trwania co sta¬
nowi następne zabezpieczenie przed zakłóceniami
i umożliwia regenerację przebiegu do stanu w ja-

30 kim on został nadany. W następnej fazie dzielenia
przebieg z drugiego wyjścia strobującego Ts2 ge¬
neratora taktującego GT podawany jest na wej¬
ście R układu pamięci PRS powodując przepisanie
na jego wyjściu Q stanu logicznego „1", który po-

35 dawany jest na wejście sitrobujące układu realizu¬
jącego sumę UL2 co umożliwia przepisanie nastę¬
pnego impulsu zróżniczkowanego przebiegu na jego
wyjście i ponowne zsynchronizowanie przebiegu
taktującego względem przebiegu odbieranego.

« Przepisany przez układ realizujący sumę UL2
zróżniczkowany impuls ponownie zeruje układ re¬
alizujący funkcję dzielenia DZ i ustawia na wyj¬
ściu Q układu pamięci PRS stan logiczny „0"
a proces realizacji funkcji logicznych powtarza

45 się.
Dodatkowym zabezpieczeniem przed zakłócenia¬

mi impulsowymi jest przepisywanie na wyjściu Q
układu pamięci PRS stanu logicznego „0" za po¬
mocą zdekodowanej przez układ DZ funkcji logicz-

50 nej,. która wykorzystywana jest jedynie wówczas
gdy w odbieranym przebiegu binarnym kolejne bi¬
ty mają stan logiczny „11" lub „00" gdyż wówczas
ze względu na brak zmiany stanu nie następuje
różniczkowanie przebiegu binarnego a tym samym

55 nie powstaje impuls, który przez drugi układ rea¬
lizujący sumę UL3 powodowałby wpisywanie na
wyjściu Q układu pamięci PRS stanu logicznego
„0". Warunkiem koniecznym do przepisania funkcji
logicznej podawanej na pierwszym wyjściu stro¬

fo bującym Tsl układu generatora taktującego GT
przez drugi układ realizujący sumę UL3 jest wcze¬
śniejsze odebranie i zdekodowanie słowa „start",
które strobuje pracę drugiego układu realizującego
sumę UL3, Wajrunek ten zapewnia synchronizację

*5 ramkującą między słowem „start" i „stop".



mm

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób regeneracji przebiegów binarnych wy¬
korzystujący do synchronizacji generatora impulsy
zróżniczkowane, znamienny tym, że każdym pierw¬
szym impulsem zróżniczkowanego przebiegu binar¬
nego niosącego informację synchronizuje się gene¬
rator taktujący (GT) z dokładnością do współczyn¬
nika podziału częstotliwości generatora taktującego
(GT), natomiast stan logiczny aktualnie odbiera¬
nego bitu przebiegu binarnego przepisuje się tylko
raz w połowie jego czasu trwania do układu pa¬
mięci (PD), przy czym na jego wejście (T) podaje
się synchronizowany sygnał taktujący zaś na dru¬
gie jego wejście (D) informacyjny przebieg bi¬
narny.

2. Układ do regeneracji przebiegów binarnych,
znamienny tym; że wejścde, na które podawany
jest informacyjny przebieg binarny połączone jest
z wejściem układu różniczkującego (URI) i poprzez
układ inwersyjny (ULI) z wejściem drugiego uk¬
ładu różniczkującego (UR2) oraz z wejściem (D)
układu pamięci typu D (PD), na którego drugie
wejście (T) podawany jest z wyjścia generatora
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taktującego (GT) sygnał wzorcowy o dzielonej czę¬
stotliwości, natomiast wyjścia układów (różniczku¬
jących (URI) i (UR2) połączone są odpowiednio
z wejściami układu realizującego sumę logiczną
(UL2) a ponadto do wejścia strobującego tego u-
kładu dołączone jest wyjście (Q) układu pamięci
typu RS (PRS), zaś wyjście układu realizującego
sumę logiczną (UL2) połączone jest z wejściem ze¬
rującym (Ż) układu realizującego funkcję dziele¬
nia (DZ), stanowiącego wraz z wzorcowym gene¬
ratorem taktu (GWT) generator taktujący (GT)
i z wejściem drugiego układu realizującego sumę
(UL3), którego wyjście dołączane jest do wejścia
(S) układu pamięci typu RS (PRS) a drugie wej¬
ście (R) tegoż układu połączone jest z drugim wyj¬
ściem strobującym (Ts2) generatora taktującego
(GT), przy czym między wyjściem pamięci typu D
(PD) i jednym z wejść drugiego układu realizu¬
jącego sumę logiczną (UL3) włączony jest dekoder
start-stop (DSS) sterowany poprzez układ logiczny
(UL4) sygnałem z wyjścia generatora taktującego
(Ts2) zaś kolejne wejście układu realizującego su¬
mę (UL3) połączone jest z pierwszym wejściem
strobującym (Tsl) generatora taktującego (GT).
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